
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1140 DEL 29/07/2025   

 

Oggetto: Servizio notifiche digitali-PagoPA - Impegno spesa per rimborso delle spese di 
notifica mediante la Piattaforma SEND. Anno 2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL  RESPONSABILE DI E.Q. 

 
VISTO l'articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che stabilisce “ Al fine di rendere più 
semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale degli atti, provvedimenti, avvisi e 
comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, tramite la società di cui all'articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 
dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa una 
piattaforma per le notifiche”; 
DATO ATTO che: 

• PagoPA S.p.A., società per azioni interamente partecipata dallo Stato, creata allo scopo di diffondere i 
servizi digitali in Italia e operativa dal Luglio 2019 (DPCM 19 giugno 2019), iscritta al Registro delle 
Imprese di Roma, CF e P. IVA 15376371009,  ha messo a disposizione degli Enti per gli adempimenti 
legati alla gestione delle comunicazioni a valore legale, la piattaforma SEND - Servizio Notifiche 
Digitali; 

• con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la trasformazione Digitale del'8 
febbraio 2022, n. 58 (Decreto funzionamento), sono state stabilite specifiche norme di attuazione dell'art. 
26 del suddetto Decreto Legge;   

• PagoPA, ai sensi dell'art. 1, comma 402 della Legge 160/2019 e del'art. 26 del D.L. 16 luglio 76/2020, 
convertito dalla L. 120/2020, è titolare del diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della piattaforma 
digitale per le notifiche (SEND), l'accordo di adesione a SEND da parte di amministrazioni aggiudicatrici 
è sottratto alle disposizione del Codice dei Contratti ai sensi dell'art. 56 c.1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

• Sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità gli appalti di cui all’articolo 
56, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.C.M. – dipartimento per la trasformazione digitale - del 30 maggio 2022 “Individuazione dei costi 
e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui 
all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto costi)” sono stati individuati tali costi e 
precisamente: 

1. costo base notifica: € 1,00 per ciascuna notifica effettuata tramite la piattaforma; 
2. nei casi di notifica, tramite piattaforma, a destinatario privo di un indirizzo di Posta Elettronica certificata 

o di un servizio elettronico di recapito certificato qualificato …. si aggiungono i costi relativi alla notifica 
degli avvisi in formato cartaceo..”; 

VISTO il manuale del portale SEND , versione aggiornata ad Aprile 2024 che quantifica i costi come di seguito: 
1. costo medio raccomandata A.R. nazionale: € 4,01 
2. costo medio raccomandata A.R. internazionale: € 10,02 



 

 

3. costo medio raccomandata ex Legge n. 890/92: € 9,11 
PRESO ATTO che   

• entro il 15 di ogni mese, deve essere inserito, esclusivamente sul Portale, il Modulo Commessa relativo al 
mese successivo, il quale riporterà, oltre alle previsioni dei volumi di notifiche da processare nel mese di 
riferimento, anche i corrispettivi costi. 

• ai sensi dell'art. 6 del citato D.P.C.M. i mittenti devono anticipare al gestore della piattaforma, all'atto di 
ciascuna commessa, un anticipo pari al 50%; 

• una notifica può essere processata solo in via digitale, solo in via analogica, oppure sia in via digitale che 
in via analogica ed il costo base della notifica viene applicato ad ogni notifica indipendentemente dal 
processamento della stessa. 

Verificato che il DURC della Ditta PAGOPA s.p.a. è regolare con scadenza il 12/10/2025. 
Considerato che l'Ufficio Tributi ha la necessità di provvedere alla notifica degli avvisi di accertamento per 
omesso e parziale versamento delle annualità pregresse dei tributi comunali (Tari; Imu, Tasi; Cosap; Pubblicità); 
Ritenuto avvalersi di PagoPa S.p.A., affidatario esclusivo del servizio di gestione della piattaforma SEND per la 
notifica dei sopra citati provvedimenti, per un importo pari ad € 20.000,00; 
Visto l’art. 107, comma 3 lett. D del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.lgs. 267/2000 e al D.lgs. 118/2011; 
Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
Vista la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione”. 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 
del 31/12/2024; 
Visto la deliberazione di G.C. n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato il PIAO tra cui il P.T.P.C.T. 
2024-2026;  
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 
e relativi allegati; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2024; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma e nomina dei Responsabili di Settori a 
seguito di modifica della Macrostruttura dell'Ente;  
 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la L.R. 23/12/2011 n. 30; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale dell'Ente;  

 
DETERMINA 

 
Per la causale in premessa, che si intende qui integralmente richiamata: 
 

1. di affidare alla società PagoPa s.p.a., con sede legale in Roma - Piazza Colonna n. 370, codice fiscale e 
partita IVA 15376371009, in qualità di amministrazione aggiudicatrice beneficiaria del diritto di 
esclusiva della piattaforma SEND, il servizio di notifica degli accertamenti dei tributi; 

2. di impegnare, per la finalità di cui al punto 1, la complessiva somma di € 20.000,00 iva inclusa, a favore 
di PagoPa S.p.A., imputandola alla Missione 1 – Prog.4 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Cap. 333 del 
Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025/2027, annualità 2025; 

3. di porre in capo all'affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni 
correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014; 

 ANNO REGISTRAZIONE  2025          TOTALE REGISTRAZIONE €  20.000,00 
 N. IMPEGNO                                          DATA IMPEGNO   _______ 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 €      20.000,00  

TOTALE €     20.000,00  

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Irene Barone, Responsabile del Servizio 



 

 

Entrate Tributarie e Patrimoniali; 
7. Di dare atto dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del presente 

provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dall'art. 1 comma 
41 della L. 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari 
vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

8. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa e la copertura finanziaria a PagoPA ai sensi dell’art. 191, 
comma 1 del T.U.E.L.; 

9. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella Sezione “ Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

11. Di trasmettere la presente determinazione al Settore III Finanze per i conseguenti adempimenti di sua 
competenza.  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                             
        Dott.ssa Irene Barone            
                                                                                                                          IL RESPONSABILE E.Q. 
                                                                                                                           Dott.ssa Valeria Drago               

                 

 

          
 

 

 

 

 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-29T09:40:43+0200
	DRAGO VALERIA




